droits d’utilisation. Le premier composant enregistré correspondra à la contrepartie du passif de

restitution enregistré au commencement du contrat. Lorsque des événements de maintenance

auront lieu, les coûts encourus pour la reconstitution des potentiels seront capitalisés. Ces

potentiels sont amortis sur la durée d’utilisation du potentiel d’heures de vol. Ainsi, pour

l’amortissement des droits d’utilisation, il est appliqué une approche par composants, qui permet

de mieux refléter le fait que les droits d’utilisation incluent des composants qui peuvent avoir

des durées d’utilisation différentes.

Les comptes consolidés au 31 mars 2017 ont été retraités afin de permettre la comparaison. La situation du bilan

retraité au 1er janvier ainsi qu’au 31 décembre 2017 est également présentée.

Groupe Air France-KLM

   - 14 -   02/05/2018

Les impacts de ces trois nouvelles normes sont résumés ci-après :

Impact sur le compte de résultat consolidé

En millions d’euros

Période du 1er janvier au 31

mars 2017

Comptes

publiés

Impacts

IFRS 9

Impact IFRS

15

Impacts

IFRS 16 –

capitalisation

des contrats

Impacts

IFRS 16 –

maintenance

des avions

loués

Comptes

retraités

Chiffre d’affaires 5 709 - (4) - - 5 705

Charges externes (3 508) - (15) 49 9 (3 465)

Frais de personnel (1 812) - - - - (1 812)

Impôts et taxes (45) - - - - (45)

Autres produits et charges 210 - - - 55 265

EBITDAR 554 - (19) 49 64 648

Loyers opérationnels (avions) (285) - - 285 - -

EBITDA 269 - (19) 334 64 648

Amortissements, dépréciations

et provisions

(412) - 1 (220) (50) (681)

Résultat d’exploitation

courant

(143) - (18) 114 14 (33)

Résultat des activités

opérationnelles

(142) - (18) 114 15

(31)

Coût de l’endettement

financier net

(56) - - (84) - (140)

Autres produits et charges

financiers

(31) 29 - 59 (11) 46

Résultat avant impôts des

entreprises intégrées

(229) 29 (18) 89 4 (125)

Impôts 9 (7) 6 (27) (2) (21)

Résultat net des entreprises

intégrées

(220) 22 (12) 62 2 (146)

Résultat net (216) 22 (12) 62 1 (143)

Résultat par action (basic et

dilué)

(0,74) 0,07 (0,04) 0,21 - (0,50)

Groupe Air France-KLM

   - 15 -   02/05/2018

Impact sur l’état du résultat global consolidé

En millions d’euros

Période du 1er janvier au 31 mars 2017

Comptes

publiés

Impacts

IFRS 9

Impacts

IFRS 15 &

16

Comptes

retraités

Résultat net (216) 22 51 (143)

Juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente 9 (9) - -

Couverture des flux de trésorerie (181) (8) - (189)

Variation de la réserve de conversion 1 - (1) -

Impôts différés sur les éléments recyclables du résultat global 56 3 - 59

Total des autres éléments recyclables du résultat global (115) (14) (1) (130)

Réévaluation des engagements nets sur les régimes à

prestations définies

1 075 - - 1 075

Juste valeur des instruments de capitaux réévalués par les OCI - 6 - 6

Impôts différés sur les éléments non recyclables du résultat

global

(262) - - (262)

Total des autres éléments non recyclables du résultat

global

813 6 - 819

Total des autres éléments du résultat global, après impôt 698 (8) (1) 689

Résultat global 482 14 50 546

 Propriétaires de la société mère 479 14 50 543

 Participations ne donnant pas le contrôle 3 - - 3

Impact sur le bilan consolidé

Seuls les comptes impactés par les normes IFRS 9, IFRS 15 et IFRS 16 sont présentés ci-après.

En millions d’euros

Bilan au 31 décembre 2017

Comptes

publiés

Impacts

IFRS 9

Impact IFRS

15

Impacts

IFRS 16 –

capitalisation

des contrats

Impacts

IFRS 16 –

maintenance

des avions

loués

Comptes

retraités

Actif

Immobilisations aéronautiques 9 921 32 - (294) (25) 9 634

Autres immobilisations

corporelles

1 492 - - (74) - 1 418

Droits d’utilisation - - - 4 900 963 5 863

Impôts différés actifs 234 (10) 32 164 59 479

Créances clients 2 136 - 29 - - 2 165

Autres débiteurs 1 264 (1) 23 (52) 8 1 242

Passif

Passif de restitution et autres

provisions (court et long

terme)

2 198 - (109) - 1 122 3 211

Dettes financières (court et

long terme)

7 442 (4) - (141) - 7 297

Dettes de location (court et

long terme)

- - - 5 141 - 5 141

Impôts différés passifs 11 - (5) - - 6

Titres de transport émis et non

utilisés

2 889 - 128 - - 3 017

Autres créditeurs 3 100 - 146 - (3) 3 243

Capitaux propres 3 015 25 (76) (356) (115) 2 493

 Propriétaires de la

société mère

3 002 25 (76) (355) (115) 2 481

 Participations ne

donnant pas le

contrôle

13 - - (1) - 12

Groupe Air France-KLM

   - 16 -   02/05/2018

En millions d’euros

Bilan au 1er janvier 2017

Comptes

publiés

Impacts

IFRS 9

Impact IFRS

15

Impacts

IFRS 16 –

capitalisation

des contrats

Impacts

IFRS 16 –

maintenance

des avions

loués

Comptes

retraités

Actif

Immobilisations aéronautiques 9 119 (25) - (310) (25) 8 759

Autres immobilisations

corporelles

1 480 - - (80) - 1 400

Droits d’utilisation - - - 4 828 917 5 745

Impôts différés actifs 176 5 32 335 63 611

Créances clients 1 868 - 27 - - 1 895

Autres débiteurs 1 105 (1) 23 (52) 5 1 080

Passif

Passif de restitution et autres

provisions (court et long terme)

2 327 - (106) - 1 092 3 313

Dettes financières (court et long

terme)

8 452 (4) - (174) - 8 274

Dettes de location (court et long

terme)

- - - 5 643 - 5 643

Impôts différés passifs (12) - (5) - - (17)

Titres de transport émis et non

utilisés

2 517 - 122 - - 2 639

Autres créditeurs 2 775 - 146 - (7) 2 914

Capitaux propres 1 296 (17) (75) (748) (125) 331

 Propriétaires de la

société mère

1 284 (17) (75) (747) (125) 320

 Participations ne

donnant pas le contrôle

12 - - (1) - 11

Groupe Air France-KLM

   - 17 -   02/05/2018

Impact sur le tableau des flux de trésorerie

En millions d’euros

Période du 1er janvier au 31

mars 2017

Comptes

publiés

Impacts

IFRS 9

Impact IFRS

15

Impacts

IFRS 16 –

capitalisation

des contrats

Impacts

IFRS 16 –

maintenance

des avions

loués

Comptes

retraités

Résultat net (216) 22 (12) 62 1 (143)

Autres éléments de la capacité

d’autofinancement

443 (22) (7) 190 63 667

Capacité d’autofinancement 227 - (19) 252 64 524

Variation du besoin en fonds de

roulement

661 - 19 - 2 682

Flux net de trésorerie

provenant de l’exploitation

888 - - 252 66 1 206

Flux net de trésorerie lié aux

opérations d’investissement

(562) - - - (66) (628)

Flux net de trésorerie lié aux

activités de financement

(192) - - (252) - (444)

Effets des variations de change

sur la trésorerie, équivalents de

trésorerie et les concours

bancaires courants

(8) - - - - (8)

Variation de la trésorerie nette 126 - - - - 126

Trésorerie, équivalents de

trésorerie et concours bancaires

à l’ouverture

3 933 - - - - 3 933

Trésorerie, équivalents de

trésorerie et concours bancaires

à la clôture

4 059 - - - - 4 059

3. ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS

3.1. Intervenus au cours de la période

Depuis le 22 février 2018, dix organisations syndicales d’Air France ont lancé un mouvement de grève. Au cours

du premier trimestre 2018, celui-ci s’est traduit par trois jours de grève. L’impact sur le « résultat d’exploitation